
W Edynburgu, dnia 28 grudnia Roku Pańskiego 1598.

Statuty i zarządzenia, które mają być przestrzegane  
przez wszystkich Mistrzów Mularskich w tym 
królestwie. Ustanowione przez Williama Schawa, 
Mistrza Rzemiosła, w Jego majestacie, i Generalnego  
Nadzorcy wspomnianego Rzemiosła, za zgodą Mistrzów 
określonych poniżej.

Po pierwsze, będą przestrzegać i zachowywać wszystkie  
dobre zarządzenia ustanowione wcześniej przez ich 
poprzedników, którzy zacnie pamiętali swych  
poprzedników, dotyczące przywilejów ich Rzemiosła;  
a zwłaszcza: będą wierni sobie nawzajem i będą 
żyć w miłości, jak przystoi zaprzysiężonym braciom  
i towarzyszom w tym Rzemiośle.

Mają być posłuszni swoim dozorcom, diakonom i mistrzom 
we wszystkich sprawach dotyczących ich rzemiosła.



Mają być uczciwi, wierni i pracowici w swoim 
powołaniu oraz postępować uczciwie wobec swoich 
mistrzów, czyli pracodawców, przy wykonywaniu 
powierzonych im zadań, czy to będzie praca akordowa 
z posiłkami i wynagrodzeniem do ręki, czy też zapłatę 
co tydzień.

Nikt nie może podjąć się żadnej pracy, dużej lub małej, 
której nie jest w stanie wykonać należycie, pod groźbą 
kary czterdziestu funtów ustawowych pieniędzy lub 
czwartej części wartości pracy, oprócz zadośćuczynienia 
zleceniobiorcom, zgodnie z zarządzeniem Generalnego 
Dozorcy lub, w przypadku jego nieobecności, zgodnie z 
zarządzeniem dozorców, diakonów i mistrzów szeryfa, 
na terenie którego praca jest podejmowana i wykonywana.

Żaden mistrz nie może odebrać pracy innemu mistrzowi, 
gdy ten zawarł porozumienie z pracodawcą w drodze 
umowy, pisemnej lub ustnej, pod groźbą kary czterdziestu 
funtów.



Żaden mistrz nie przejmie wszelkiej pracy, przy której  
zatrudniono innych mistrzów wcześniej, dopóki ci 
ostatni nie otrzymają pełnej zapłaty za wykonaną 
pracę, pod groźbą kary poprzednio wymienionej.

Dozorca będzie wybierany i wybrany co roku dla każdej 
loży w okręgu, w którym został wybrany, by mieć nad 
nią pieczę, głosami mistrzów lóż danego okręgu i za  
zgodą Generalnego Dozorcy, jeśli ten będzie obecny;  
w przeciwnym razie Generalny Dozorca zostanie 
powiadomiony o wyborach, aby mógł przesłać nowo 
wybranemu dozorcy niezbędne wytyczne.

Żaden mistrz nie może przyjąć więcej niż trzech uczniów 
w ciągu swojego życia bez specjalnego zezwolenia, 
bez zgody wszystkich dozorców, diakonów i mistrzów 
hrabstwa, w którym mający być przyjęty mieszka.

Żaden mistrz nie przyjmie ucznia, jeśli ten nie 
zobowiąże się do służenia mu jako takiemu przez co  
najmniej siedem lat, przy czym nie wolno czynić takiego  
ucznia bratem lub czeladnikiem rzemiosła bez specjalnej 



licencji przyznanej przez dozorców, jeśli nie przepracuje 
on kolejnych siedmiu lat po ukończeniu nauki,. Diakoni 
i mistrzowie, zgromadzeni w tym celu, po przeprowadze-
niu przez nich odpowiedniego procesu, ocenią godność, 
kwalifikacje i umiejętności osoby ubiegającej się o 
członkostwo w rzemiośle. Od osoby, która zostanie 
przyjęta do rzemiosła z naruszeniem tego zarządzenia, 
pobiera się karę pieniężną w wysokości czterdziestu 
funtów, oprócz kar nakładanych na nią osobiście na 
mocy zarządzenia.

Mistrzowi nie wolno przekazać swego ucznia innemu 
mistrzowi ani skracać okresu nauki poprzez przekazanie 
przez niego ucznia, pod groźbą kary czterdziestu funtów.

Żaden mistrz nie może przyjąć ucznia bez powiadomienia 
dozorcy loży, w jego miejscu zamieszkania, aby można 
było należycie zarezerwować termin przyjęcia i jego 
należyte przebieg.

Nie wolno wprowadzać żadnych uczniów inaczej niż 
zgodnie z wyżej wymienionymi przepisami. aby dzień 



przyjęcia mógł zostać należycie zarezerwowany.

Żaden mistrz ani czeladnik nie może być przyjęty ani 
dopuszczony bez obecności sześciu mistrzów i dwóch 
przyjętych uczniów, przy czym jednym z sześciu będzie 
opiekun loży. Dzień przyjęcia nowego czeladnika lub 
mistrza zostanie należycie zarejestrowany, a jego znak 
zostanie wpisany do tej samej księgi wraz z nazwiskami  
sześciu przyjmujących i przyjętych uczniów, oraz 
nazwiskami wprowadzających, którzy byli wybrani 
dla każdej osoby wpisywanej do księgi loży. Zawsze 
pod warunkiem, że żaden nie zostanie przyjęty bez 
rozprawki i odpowiedniego sprawdzenia jego umiejętności 
i wartości w powołaniu i rzemiośle.

Żaden mistrz nie może wykonywać żadnych prac 
mularskich pod nadzorem lub poleceniem jakiekolwiek 
innego rzemieślnika, który podjął się wykonywania 
prac mularskich.

Żaden mistrz ani czeladnik nie może przyjąć żadnego 
niefachowca do pracy w swoim zespole lub do spółki, 



ani nie wysyłać żadnego ze swoich sług do pracy z nie-
fachowcami, pod karą dwudziestu funtów za każdym 
razem, gdy ktoś popełni wykroczenie w tej materii.

Żadnemu uczniowi nie wolno podejmować się żadnych 
większych zadań lub prac na rzecz pracodawcy, których 
wartość wynosi ponad dziesięć funtów, pod groźbą 
kary pieniężnej wynoszącej dwadzieścia funtów, a po 
wykonaniu takich zadań nie wolno mu podejmować 
żadnych innych prac bez zezwolenia mistrzów lub dozorcy 
z jego miejsca zamieszkania.

Jeżeli pomiędzy mistrzami, sługami lub uczniami 
powstaną jakiekolwiek  spory lub różnice zdań, strony 
zaangażowane w takie spory lub debatę muszą w ciągu 
dwudziestu czterech godzin, pod groźbą kary dziesięciu  
funtów, ujawnić przyczyny sporu właściwemu opiekunowi 
i diakonowi swojej loży, aby mogli dojść do pojednania  
i porozumienia, a ich poróżnienia zostały usunięte 
przez wspomnianego dozorcę, diakona i mistrzów; a 
jeśli którakolwiek z wspomnianych stron pozostanie 



uparta lub przekorna, zostanie pozbawiona przywileju 
swojej loży i nie będzie miała pozwolenia na pracę 
w niej do czasu, gdy podporządkuje się argumentom 
wspomnianych dozorców, diakonów i mistrzów.

Wszyscy mistrzowie, wykonawcy robót budowlanych, 
muszą bardzo uważać, aby rusztowania i pomosty były 
ustawione i umieszczone w sposób bezpieczny, tak aby 
z powodu ich zaniedbania i lenistwa nie doszło do 
żadnych obrażeń ani szkód  u osób zatrudnionych przy 
wspomnianych pracach, pod groźbą wykluczenia ich 
z pracy w charakterze mistrzów odpowiedzialnych za 
jakiekolwiek prace, a przez cały pozostały czas będą 
musieli pracować pod lub z innym głównym mistrzem 
odpowiedzialnym za prace.

Żaden mistrz nie przyjmie ani nie ugości ucznia lub 
sługi innego mistrza, który uciekł od służby u swego 
mistrza, ani nie przyjmie go do swego towarzystwa, 
po uzyskaniu o tym wiadomości, pod groźbą kary w 
wysokości czterdziestu funtów.



Wszystkie osoby trudniące się rzemiosłem mularskim 
muszą stawić się w czasie i miejscu prawnie im podanym, 
pod karą dziesięciu funtów.

Wszyscy mistrzowie, którzy zostaną wysłani na 
jakiekolwiek zgromadzenie lub spotkanie, będą musieli  
złożyć przysięgę, że nie ukryją ani nie zatają żadnych 
błędów lub krzywd wyrządzonych pracodawcom w 
związku z pracą, którą mają do wykonania, o jakich 
im wiadomo, pod groźbą kary dziesięciu funtów dla 
ukrywających wspomniane błędy.

Postanawia się, że od przestępców i osób łamiących te 
rozporządzenia wszystkie wyżej wymienione kary zostaną 
wniesione i pobrane przez dozorców, diakonów i mistrzów 
lóż, w miejscu ich zamieszkania, a pieniądze zostaną 
wydane ad pios usus (na cele charytatywne) zgodnie 
z dobrym sumieniem i za radą dozorców, diakonów  
i mistrzów.



W celu wypełnienia i przestrzegania niniejszych 
zarządzeń, jakie określono powyżej, mistrzowie  
zawezwani w wyżej wymienionym dniu potwierdzają je 
i zobowiązują się wypełniać je wiernie. W związku z tym 
zwrócili się do wspomnianego Generalnego Dozorcy z 
prośbą o własnoręczne podpisanie niniejszych  zarządzeń, 
aby ich autentyczna kopia mogła zostać przesłana do 
każdego z nich zamieszkałych w tym królestwie.

(Podpisano) 

WILLIAM SCHAW,  
Mistrz Pracy


